
 

 1

Informace k nálezu Ústavního soudu Pl. ÚS 6/13, ze dne 2. dubna 2013  
 
 

Dne 11. dubna 2013 vyhlásil Ústavní soud nález sp. zn. Pl. ÚS 6/13, kterým 
vyhověl návrhu města Klatovy na zrušení čl. II bodu 4. (p řechodného ustanovení) 
zákona č. 300/2011 Sb., kterým se m ění zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích 
a jiných podobných hrách , ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony, jímž zákonodárce odložil pravomoc obcí regulovat u mis ťování 
tzv. interaktivních videoloterních terminál ů (dále jen „IVT“) na svém území, a to 
až do konce roku 2014. 

 
Ústavní soud tak navázal na svou předchozí judikaturu (viz např. nálezy 

sp. zn. Pl. ÚS 29/10, Pl. ÚS 56/10 a Pl. ÚS 22/11), v níž potvrdil, že rozhodování 
o tom, zda a kde se mohou na území obcí vyskytovat provozovny loterií a jiných 
podobných her (včetně IVT), je otázkou místního pořádku a jako takové spadá do 
samostatné působnosti obcí, pročež regulace těchto záležitostí je obcím ústavně 
garantována. S ohledem na materiální obsah práva na samosprávu nemůže 
prováděcí zákon obsah ústavně garantovaného práva na územní samosprávu 
vyprázdnit či fakticky eliminovat.  

 
Zákonodárce však v době, kdy došlo k vydání výše citovaných nálezů, přijal 

nyní zrušenou právní úpravu, kterou odložil účinky obecně závazných vyhlášek obcí 
ve vztahu k provozování IVT do konce roku 2014. Ústavní soud proto označil 
napadenou právní úpravu za rozpornou s ústavně garantovaným právem obcí 
na samosprávu, přičemž účely, které tato právní úprava sledovala, charakterizoval 
jako nelegitimní.  

 
Ministerstvo vnitra při posuzování zákonnosti obecně závazných vyhlášek, 

vydávaných v době účinnosti zrušeného přechodného ustanovení zákona 
č. 300/2011 Sb., neposuzovalo vyhlášky nereflektující toto přechodné ustanovení 
jako nezákonné, neboť dle názoru Ministerstva vnitra způsobovalo předmětné 
přechodné ustanovení z hlediska obecně závazných vyhlášek především faktickou 
nemožnost jejich aplikace vůči provozovatelům IVT, ochrana zákona však 
nevyžadovala dozorový zásah Ministerstva vnitra. Při posuzování zákonnosti 
obecn ě závazných vyhlášek odborem dozoru a kontroly ve řejné správy 
Ministerstva vnitra tak z hlediska obcí nedochází k  žádným zm ěnám. 

 
Je teď na Ministerstvu financí, jak na zrušení přechodného ustanovení 

zareaguje a bude s ohledem na § 43 odst. 1 zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích  
a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů, rušit povolení 
k provozování IVT na místech, kde je provoz těchto zařízení obecně závaznými 
vyhláškami obcí zakázán. 

 
Odbor dozoru a kontroly veřejné správy, 16. 4. 2013 


